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I  rzeczywiście: OPIEKOWANIE SIĘ sobą nawzajem to pierwszy 
znak ucywilizowania. A  neandertalczycy tak właśnie postę
powali. Wśród szczątków osób dorosłych znaleziono kości 
świadczące o  deformacji albo noszące ślady urazów i  wyle
czenia. To bardzo ważne, oznacza bowiem, że kiedy w  ple
mieniu rodziło się dziecko z  problemami zdrowotnymi, za
pewniano mu dobrą opiekę, a  gdy ktoś został zraniony czy 
zachorował, pielęgnowano go aż do wyzdrowienia.

Neandertalczycy rozprzestrzenili się 
w  Europie i  na Bliskim Wschodzie, 
jednak z nieznanych wciąż powodów 
wyginęli około 30 000 lat p.n.e. To 
znaczy właściwie nie zniknęli całko
wicie, ponieważ wielu wymieszało się 
z  przedstawicielami Homo sapiens – 
zatem i my nosimy w sobie ich geny.
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Od drobnych łowów...
Najprościej jest zaspokoić głód, jedząc, oprócz płodów zie
mi… robaki. To znaczy robaki i  wszystko, co pełza po ziemi. 
Wiem, brzmi to obrzydliwie, ale może się zdarzyć, że w  któ
rymś momencie nie będziesz mieć innego wyjścia niż sięgnąć 
po ślimaki, gąsienice, larwy i  mrówki. Inny pomysł to ptasie 
jaja; są bardzo pożywne, tylko uważaj, czy samica nie kręci 
się w pobliżu gniazda, kiedy podbierasz jajka!

Największe plemiona żyjące na północy mogły liczyć na ma
muty i  renifery, podczas gdy w  rejonach cieplejszych żyły 
jelenie, dziki, kozice, słonie i wiele innych zwierząt POTĘŻNYCH 
ROZMIARÓW. Jak ludzie mogliby wzgardzić takim przysma
kiem? Jedna upolowana sztuka dostarczała żywności dla 
całego plemienia na wiele dni. Dobre było również to, że ze 
zwierzęcia wykorzystywano WSZYSTKO: skórę, kości, ścięgna, 
wnętrzności, a nawet rogi!

...do polowania  
na grubego zwierza

Z KOŚCI MOŻNA  

WYSYSAĆ SZPIK – SUBSTANCJĘ 

KLEISTĄ, ALE BARDZO POŻYWNĄ.

Robi się trudniej, kiedy masz chęt
kę na gada, jak wąż czy jaszczur
ka, albo w ogóle na coś większego: 
królika, ptaka, szczura, wiewiór

kę… Wtedy trzeba trochę POGŁÓW-
KOWAĆ (nie na darmo masz większą 
pojemność czaszki!) i  zastawić na 
zwierzaka pułapkę albo zmajstro

wać broń, żeby go upolować.

CHCIAŁEM TYLKO  

DAĆ CI KĘSEK…
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